IAMBЛИCHI CHALCIDENSIS EX COELE-SYRIA
DE PYTHAGORICA VITA LIBER.

C A P. I.

Quum omnibus cordatioribus quidem, qui

primum tantum damus: quem mox, ut spero, sequetur
Προτρέπτικός εἰς φιλοσοφίαν, ab amicissimo eodemque
eruditissimo Ioanne Alberto Fabricio, qui de re litera-
ria tam praeclare meretur, in lucem edendus. (Vid.
praefation. nostr. Protreptici edit. p. 8. sq. *Kiess.*) No-
tandum autem est, librum hunc inscribi περὶ τοῦ Πυθα-
γορικοῦ βίου, quod non simpliciter valet de *Vita Pytha-
goras*; sed de ratione vitae, quam Pythagoras eius-
que sectatores ad exemplum magistri sui instituerunt.
Sciendum enim est, Iamblichum in hoc libello non
solum vitam Pythagorae, sed etiam sectatorum eius
mores et instituta describere. *Kust.* Priora quinque
capita usque ad sect. 30., censente *Meinersio* in
libro: *Gesch. d. Wiss. in Griechl. u. Rom.* Vol. I.
p. 273. sq. sumta sunt ex Apollonio Tyaneo. Hunc
enim locum omnem unius esse auctoris, uti patet ex
orationis aequalitate, narrationisque perpetuitate, ita
Apollonium esse hunc auctorem, intelligitur tum ex
Apollonii fragmento, quod in Porphyrio (sect. 2.) legi-
tur et ab Iamblico (sect. 4. 5.) repetitur, tum ex eo;
quod, quae in hoc fragmento traduntur, cum iis Phi-
lostrati locis conueniunt, quae partim demonstrant,
quid Apollonius de Pythagorae vita et philosophia sen-
serit, partim momenta enumerant, in quibus ille huius
similis esse voluerit. Quid? quod ne prima quidem
et secunda paragraphi sunt Iamblichei, sed Apollonii,
et quidem libri, quem de Pythagorae vita scripserat,
prooemium. Id cognoscitur non solum e pietate, quan-
oratio prodit, e precibus, deorum invocatione, sed

πον παρακαλεῖν ἔθος²⁾ ἄπασι τοῖς γε σάφροσιν· ἐπὶ δὲ τῇ τοῦ θείου Πυθαγόρου δικαίως ἐπωνύμῳ νομιζομένῃ πολὺ δίκου μᾶλλον ἀρμόττει τοῦτο ποιεῖν. Ἐκ θεῶν γὰρ αὐτῆς παραδοθεί-

(2) σης³⁾ τὸ καταρχάς, οὐκ ἔνεστιν ἄλλως ἢ δια τῶν⁴⁾ θεῶν ἀντιλαμβάνεσθαι. ⁵⁾ προς γὰρ

etiam inde, quod auctor declarat, se sibi Pythagoram, parentem philosophiae diuinæ, pro exemplo esse propositurum: denique ex eo, quod tum conqueritur, difficilem esse rerum Pythagorae peruestigationem, tum profitetur, ex longo inde tempore philosophiam Pythagoricam neglectam iacuisse. Quorum nihil Iamblichus quidem dicere potuit, quum iam ex tribus saeculis de-nuo philosophi exstitissent, quos ipse Pythagoreorum nomine dignos censeret, quorumque libros legeret, et quum idem omnia scripta Pythagoreis vulgo tributa pro genuinis haberet. Haec Meinersius, quibus adde, quas idem vir doctus in eodem libro p. 238. sqq. monuit, ad quae pertinet hoc Wytttenbachii iudicium in Bibl. crit. Vol. II. P. VIII. p. 120. sq. „Locos illos apud „Porphyri. et Iambl. e libro Apollonii Tyanei esse, su- „spicatus iam erat Ionsius, III, 5, 4: quem secutus vi- „detur Fabric. B. G. T. I. p. 492, nec tamen repetit „sententiam suo loco T. IV. p. 60. Sed hoc totum no- „bis minime persuadent rationes a Viro Cl. allatae. „Eum simpliciter *Apollonium* vocari, nihil efficit pro „sententia Viri Cl. potius contra eum valet. Nam si „Tyaneus foret, aliquam eius rei mentionem fecissent „Porphyrius et Iamblichus: aut certe eius auctorita- „tem prae reliquorum auctoritate extulissent, et plura „ex eo libro attulissent. Nunc *Apollonias* vocatur, vt „vnum e reliquis. Apuleius Tyaneum simpliciter *Apol- „lonium* nominare poterat, vt in recenti eius memoria „et enumeratione Magorum. Porro ratio et oratio illo- „rum locorum apud Porphyri. et Iamblichum habet „simplicitatem, elegantiam, doctrinam, nec notas fana- „tici ingenii, quo Tyaneus censemur: nisi forte de Py- „thagorae e monte Carmelo descensu et nauigatione: „quae tamen eiusmodi sunt, vt ab alio quouis non im-

de qualicunque philosophia tractaturi sunt, in more positum sit, ut a dei inuocatione initium capiant; tum vel maxime in illa id facere par est, quam diuini Pythagorae cognomine censeri iure meritoque obtinuit. Etenim quum origo eius a diis promanarit, nefas fuerit eam aliter quam ipsorum ope atque auxilio capessere. Adeo enim et

„prudente nec contemnendo Platonico dici potuerint.
 „Quid? quod eos reprehendit, qui Pythagoram matre
 „ex Apolline conceptum prodiderant: ap. Iambl. 7.
 „*Tyanei* Vitam Pythagorae unus memorat Suidas;
 „cuius error forte inde ortus est, quod Λόχος Πυθαγόρου
 „,ap. Philostrat. VIII, 19, cum *Vita Pythagorae* ab alio
 „Apollonio scripta confudit. Ceterum Apollonius δὲ Μύς,
 „quem e Strabone memorat V. Cl., longe alius et ab
 „hoc loco alienus est.“

1) ὁρμῆ] Ita recte Ciz., et vel sine hac auctoritate pro
 δρμῆς, quem casum dant edd. Arc. et Kust., dativus
 reponendus erat, quum deinceps haec legantur: ἐπὶ δὲ
 τῇ—γημιζομένῃ, omnisque locus expressus sit ad hunc
 Platonis in Timaeo p. 301. Bip. ἀλλ', ὡς Σώκρατες, τοῦ-
 τό γε δὴ πάντες ὅσοι καὶ κατὰ βραχὺ σωφροσύνης μετέχουσιν,
 ἐπὶ πάσῃ δρμῇ καὶ αμιχοῦ καὶ μεγάλου πράγματος θεὸν
 ἀεὶ που καλοῦσιν. Vocabul. ὁρμή sequente genitivo est
 prima operis aggressio. Kiess.

2) ἄπασι] In Ciz. ἄπασιν, et deinceps ἐπεὶ pro ἐπὶ. Kiess.

3) τὸ καταρχὰς] Ciz., τοκαταρχὰς Par., τὸ καὶ ἀρχὰς edd.
 Arc. et Kust. Kiess.

4) Θεῶν] Haec vox ex priore Edit. exciderat, quam ex
 MS. revocavimus. Kust. Reinesius in Cd. Ciz. verba
 διὰ τῶν punctis notavit, et margini adscripsit: δι' αὐτῶν,
 sc. Θεῶν. Kiess.

5) προς γὺρο τοῦτο] Syntaxis et sensus requirunt, ut

τοῦτο καὶ τὸ κάλλος αὐτῆς καὶ τὸ μέγεθος
^{ο)} ὑπεραιρεῖ τὴν ἀνθρωπίνην δύναμιν, ὥστε ἐξαι-
 φνης αὐτὴν [μὴ] κατιδεῖν· ἄλλὰ μόνον ἢν τις
 τῶν θεῶν εὐμενῶς⁷⁾ ἐξηγουμένων κατὰ βραχὺ⁸⁾
 προσιὼν ἡρέμα ἢν αὐτῆς παρασπάσασθαι τι
 οὐ δυνηθείη. Λιὰ πάντα δὴ οὖν ταῦτα παρακαλέ-
 σαντες τοὺς θεοὺς ἡγεμόνας καὶ ἐπιτρέψαντες
 αὐτοῖς ἑαυτοὺς⁹⁾ καὶ τὸν λόγον ἐπώμεθα, ἢ ἢν
 τάττωσιν, οὐδὲν ὑπολογιζόμενοι, τὸ πολὺν ἥδη
 χρόνον ἡμελῆσθαι τὴν αἴρεσιν ταύτην, καὶ το
 μαθήμασιν ἀπεξενωμένοις καὶ τισιν ἀπορρίτοις
 συμβόλοις ἐπικεκρύφθαι, ψεύδεσι τε καὶ νό-
 θοις συγγράμμασιν ἐπισκιάζεσθαι, ἄλλαις τε
 πολλαῖς τοιαύταις δυσκολίαις παραποδίζεσθαι.
 ἐξαρκεῖ γὰρ ἡμῖν ἡ τῶν θεῶν βούλησις, μεθ'
 ἡς καὶ τὰ τούτων ἔτι ἀποράτερα δυνατὸν ὑπο-

legatur πρὸς τούτῳ, vel πρὸς τούτοις, i. e. *praeterea*. Deinde scribe ὥστε ἐξαιφνης αὐτὴν μὴ κατιδεῖν· quem seu-
 sum Interpres etiam ob oculos habuit. *Kust.* Lectio
 πρὸς τούτῳ, quam etiam Ciz. tuetur, non est mutanda,
 quum πρὸς τούτῳ vel πρὸς τούτοις omniem orationis con-
 sequentiam peruerteret. Vocabula enim γὰρ, quae ostendit,
 ea quae sequuntur, continere causam, quamobrem in hac explicanda philosophia deorum auxilio opus sit,
 hoc quidem loco conciliari non potest cum lectione
 πρὸς τούτοις. Omnia autem bene cohaerent, si πρὸς
 τούτῳ veritas adeo, ut idem valeat, quod εἰς τοσοῦτο
 quae significatio, minus quidem visitata, genio tamen
 linguae non aduersatur. Atque ad hanc rationem
 Obrechti interpretationem mutauit. Quod autem Kus-
 terus censet, excidisse μὴ, in eo neminem non habe-
 bit consentientem. Sed quum incertum sit, quo loco
 hoc μὴ sit ponendum, vnicis id inclusum contextis inse-
 rendum curauit. *Kiess.*

pulchritudine sua et maiestate humani ingenii captum superat, vt vno statim intuitu eam complecti nequeat; sed tum demum paulatim inde aliquid decerpere quis possit, si quieto animo benevolum deorum ductum sequens ad eam aggrediatur. Quapropter et nos diis ducibus coepto aduocatis nosmetipsos pariter et stilum permittamus, quacunque iusserint, secuturi; neque scrupulum nobis iniiciet, quod iam diu neglecta iacuerit haec secta, peregrinis quippe disciplinis et arcanis quibusdam symbolis inuoluta, quodque etiamnum suppositius atque adulterinis scriptis obfuscetur, multisque aliis id genus difficultatibus obsepiatur. Abunde enim nobis praesidii est in deorum voluntate, qua propitia multo his etiam ma-

6) ὑπεραισει] Cum edd. Arc. et Kust. Cd. Ciz., at Cd. Par. ὑπαισει. Μόνον Kust. e Cd. Par., μέτως Ciz. cum Arc., quae forma vt hic non admittenda, ita vocabulis modum, quo quid sit, significantibus, vt οὐτω μέτως, addenda est. Kiess.

7) ἔξηγουμένων] Sic recte MS. Malo anteā ἔξηγουμένου. Refertur enim ad Θεῶν. Kust. Etiam Ciz. ἔξηγουμένου. Kiess.

8) προσιὼν] Obrecht. vertit: *si in ea progrediatur, quasi legerit προσών·* quod huic loco, qui requirit notionem accedendi ad philosophiam, vt particulae inde decerpantur, adversatur. Phrasis autem παραπλάσασθαι τι, auellere, demere aliquid, opponitur alteri, ἔξαφνης αὐτὴν κατιδεῖν, in qua, vt in Platon. Soph. 16., κατιδεῖν significat penitus perspicere. Kiess.

9) ἔαυτοὺς] De prima persona: vid. ad Protrept. p. 28. et Perizon. ad Aelian. V. H. lib. I. 21. Pro ἀπεξ-

μένειν. μετὰ δὲ θεοὺς ἡγεμόνα¹⁰⁾ ἔσαντῶν προστησόμεθα τὸν ἀρχηγὸν καὶ πατέρα τῆς Θείας φιλοσοφίας, μικρόν γε ἄνωθεν προλαβόντες περὶ τοῦ γένους αὐτοῦ καὶ τῆς πατριδός.

(3) **K E Φ. β.**

3 Λέγεται δὴ οὖν, Ἀγκαῖον, τὸν καποικήσαντα τὴν Σάμον τὴν ἐν τῇ Κεφαλληνίᾳ, γεγεννήσθαι¹⁾ μὲν ἀπὸ Διός, εἴτε δὲ ἀρετήν, εἴτε διὰ ψυχῆς τι μέγεθος ταύτην τὴν φήμην αὐτοῦ ἀπενεγκαμένου φρονήσει δὲ καὶ δόξῃ τῶν ἄλλων Κεφαλλίνων²⁾ διαφέρειν. Τούτῳ δὲ γενέσθαι χρησμὸν παρὰ τῆς Πυνθίας³⁾, συναγαγεῖν ἀποικίαν ἐκ τῆς Κεφαλληνίας καὶ ἐκ τῆς Ἀρκαδίας καὶ ἐκ τῆς Θετταλίας, καὶ προσλαβεῖν ἐποίκους παρά τε τῶν Ἀθηναίων καὶ παρὰ τῶν Ἐπιδαυρίων⁴⁾ καὶ παρὰ τῶν Χαλκι-

πωμένοις quin ἐπεξειρωμένοις legendum sit, vix dubium esse potest. Qui enim ἀποξευόσθαι significare possit peregre aduenire? Kiess.

10) ἡγεμόνα] Arc. Kust., ἡγεμόνας Ciz. vitio librarii, qui ipse syllabae ας superscripsit ᾳ. At ex eodem Ciz. reponimus προστησόμεθα pro προσθησόμεθα, quod in edd. Arc. et Kust. legitur. Pro μικρόν γε, quod tuentur edd. Arc. et Kust., in Ciz. est μικρόν τε, quo paene adducor, ut scribendum censeam μικρόν τι, ut hic sensus existat: postquam rem altius repetendo pauca quaesdam de eius stirpe et patria praemiserimus. Nam usus loquendi potius postulat προλαμβάνειν τι περὶ τινος quam προλαμβάνειν περὶ τινος. Ceterum μικρόν ἄνωθεν et apud alios scriptores legitur, ut apud Sext. Empir. p. 500. ad quem locum vid. Fabric., et apud ipsum Iamblich. cap. 26. sect. 115. Kiess.

gis ardua sustinere primum fuerit. Secundum deos autem ipsum etiam diuinæ huius philosophiae principem parentemque nobis ducem praeficiemus: de cuius maioribus atque patria paulo altius quaedam repetemus.

C A P. II.

Ancaeum igitur, Sami, quae in Cephallenia sita est, incolam, Ioue natum esse ferunt, siue virtute, siue animi magnitudine hanc sibi famam pepenerit; prudentia vero nominisque gloria inter caeteros Cephallenaeos facile principem fuisse. Traditur autem, hunc a Pythia oraculo monitum, ut contractis e Cephallenia, Arcadia et Thessalia colonis, accitisque ex Attica, Epidauro et Chalcide demigrationis sociis, coloniam

1) γεγενῆσθαι] Kust., γενῆσθαι Arc., γεγενῆσθαι Ciz.
Idem Ciz. deinceps pro altero ἡτε habet ἡτε, quod vi-
tium ibidem paulo inferius recurrat. Idem denique
ἐπεγεγαμένου et φρόνησι. De re narrata conf. Tiedo-
manni liber: *Griechenlands erste Philosophen*, p. 218. sq.
qui vir doctus et ipse hunc omnem locum vindicat
Apollonio Tyaneo. *Kiess.*

2) Κεφαλλήρων] Ita recte cum Arc. edit. Cd. Ciz., nisi
quod hic per simplex ἦ, quemadmodum et infra κεφα-
ληρῶν de qua duplice nominis scribendi ratione vid.
Cellar. Not. orb. ant. p. 1240. Add. Tschucke ad
Strab. lib. XIV. Tom. V. p. 522. Vitoise Kusteri edit.
Κεφαλληρῶν, quam incolae appellantur Κεφαλλῆρες.
Kiess.

3) Πυθίας] Kust. et Arc., Πυθείας Ciz. *Kiess.*

4) καὶ παρὰ τῶν Ἐπιδαυρίων] Haec verba, quae in edd.
Arc. et Kust. leguntur, in Ciz. desunt. *Kiess.*

δέων, καὶ τούτων ἀπάντων ἡγούμενον οἰκίσαι
νῆσον τὴν δι' ἀρετὴν τοῦ ἐδάφους καὶ τῆς
γῆς Μελάμφυλλον⁵⁾ καλούμενην, προσαγορεῦ-
σαι τε τὴν πόλιν Σάμον ἀντὶ τῆς Σάμης⁶⁾ τῆς
4 ἐν Κεφαλληνίᾳ. Τὸν μὲν οὖν χρησμὸν συνέβη
γενέσθαι τοιοῦτον·

*Ἀγκαῖ⁷⁾ , εἰναίαν νῆσον Σάμον ἀντὶ Σάμης σε
Οἰκίζειν κέλομαι. Φυλᾶς δὲ ὄνομάζεται αὐτῇ.*

Τοῦ δὲ τὰς ἀποικίας ἐκ τῶν τόπων τῶν προει-
ρημένων συνελθεῖν σημεῖών ἔστιν οὐ μόνον αἱ
(4) τῶν θεῶν τιμαὶ καὶ θυσίαι, διότι μετηγμένας
τυγχάνουσιν ἐκ τῶν τόπων, ὅθεν τὰ πλήθη
τῶν ἀνδρῶν συνῆλθεν· ἀλλὰ καὶ⁸⁾ τῶν συγ-

5) *Μελάμφυλλον*] Prior Edit. minus recte *Μελάμφυλον*.
quod etiam ante notauerat Luc. Holsten. ad Stephanum Byzant. v. *Σάμος*. Kust. Etiam in Ciz. *Μελάμφυλλον*. Kiess.

6) *Σάμης*] Scribe *Σάμης* (pro *Σαμίης*, quod post Arcerium Kusterus in textu reliquerat. In Ciz. est *Σάμης*. Kiess.), ut recte in oraculo, quod statim subiungitur. Vide etiam Geographos veteres, apud quos itidem urbem hanc *Σάμην* appellatam fuisse legas. Kust. Pro προσαγορεύονται, quod recte legitur apud Kust., in Ciz. est, ut in edit. Arc., προσαγορεύονται. Deinceps Ciz. τὴν ἐν κεφαληνίᾳ. Kiess.

7) *Ἀγκαῖ*⁹⁾] In Ciz. *Ἀγκαῖς* et *οἰκίζει*. Ad Φυλᾶς Reinensis notauit: *Φυλᾶς*, Hes. Kiess.

8) *τῶν συγγ. καὶ τ. μ. ἀλλ. συν.*] Nihil praecessit, ad quod genitivi hi referri possint. Quare ne dubites scribere casu recto, αἱ συγγένειαι, καὶ αἱ μεί ἀλλῆλοι σύνοδοι· quam lectionem doctus etiam Interpres in versione sua expressit. Kust. I. C. Schwarzius in emendationibus, quae insertae sunt supplementis Actorum Eruditor. tom. VIII. sect. VIII. p. 356 — 361. hunc locum sic emendatum dedit: ἀλλὰ καὶ αἱ τῶν συγγένειῶν κ. τ. λ. quam scripturam ita interpretatur:

ad inhabitandam insulam deduceret, quae a soli terraeque bonitate Melamphylos appellabatur, urbemque a se conditam pro Same Cephalleniae Samum nominaret. Ora-culum ipsum huiusmodi fuit:

*Linquo Samen, Ancae, Samum sed conde: profundo
Insula cincta mari est antiquo nomine Phyllas.*

Coloniam autem ex dictis locis adunatam fuisse, non tantum deorum cultus et sacra ex iis regionibus vna cum demigrantibus translata, verum etiam cognatae familiae, so-

Colonos autem ex iis, quae dixi, locis conuenisse, ostendunt honores et sacra non modo deorum (propterea quod vna cum ipsa hominum, qui confluerunt, multitudine importata sunt), sed etiam familiarum et nuptiarum, quas inter se celebrant. Scilicet sua quaque gens sacra et deos in insulam Samum intulerat, et suos quaque gens honores, quos primo in coloniae confluxu habuerat, itemque cognitionis propagandas iura et sacra obtinebat. Haec colonorum Samiorum ratio ex Romanae ciuitatis rationibus intelligi poterit. Romam qui primis temporibus confluerant, ii, quia ex variis gentibus erant, etiam sacris discerni cum volebant tum solebant. Neque familiae patriciae cum plebeiis coniungi confundique cupiebant. Hinc primo varietas illa extitit curiarum, tum contentiones de communicandis coniugii consecutae sunt, quum plebis inualuisset auctoritas et superbia. Eundem igitur in modum discriminari volebant et discriminabantur Samii, qui olim ex variis gentibus collecti fuerant et in ciuitatem vnam coaluerant. Haec Schwarzius, qui vellem citasset loca, vbi σύνοδοι sic simpliciter appellantur coniugia. Illos genitios τῶν συγγενεῶν et τῶν σινόδων etiam Ciz. tuetur. Nihilo tamen sciens, parte emendationis Schwarzi retenta, locum sic scribendum censeo: ἀλλὰ καὶ αἱ τῶν συγγενεῶν αὐτῶν μετ' ἀλλήλων σύνοδος· quae verba intelligi possunt de

γενειῶν καὶ τῶν μετ' ἄλλιλον συνόδων, ἀς ποιούμενοι οἱ Σάμιοι τυγχάνουσι. φασὶ τοίνυν, 9) Μνήμαρχον καὶ Πυθαΐδα, τοὺς Πυθαγύραν γεννήσαντας, ἐκ ταύτης εἶναι τῆς ¹⁰⁾ οἰκίας παὶ τῆς συγγενείας τῆς ἀπὸ Ἀγκαίου γεγενένης, τοῦ ἀποικίαν στεῖλαντος. Ταύτης δὲ τῆς εὐγενείας λεγομένης παρὰ τοῖς πολίταις ποιητής τις τῶν παρὰ τοῖς Σαμίοις γεγενημένων Ἀπόλλωνος αὐτὸν εἶναι φησι, λέγων οὕτως·

Πυθαγόραν ἵ, δὸν τίκτε Δῆ φίλῳ Ἀπόλλωνι

Πυθαΐς, ἡ κάλλος πλεῖστον ἔχει Σαμίων.

Όπόθεν δὲ ὁ λόγος οὗτος ἐπεκράτησεν, ἔξιον διελθεῖν. Μνημάρχῳ τούτῳ τῷ Σαμίῳ ¹¹⁾ κατ' ἐμπορίαν ἐν Δελφοῖς γενομένῳ μετὰ τῆς γυναικὸς ἀδήλως ἔτι χνούσης προεῖπεν ἡ Πυθία

familiarum ad unam stirpem pertinentium solennibus conuentibus, quos ad communis originis memoriam identidem recolendam celebrarent. Quod pro συνόδοις scripsi σύνοδοι, id feci hac quoque ratione ductus, quod librarii saepius in locis, ubi plura substantia alius alio casu efferenda erant, si alterius casum e structurae lege recte posuissent, etiam alterius vel plurium substantiariorum casum eundem perperam posuerent; cuiusmodi negligentiae debetur δρμῆς initio huius libri. — Pro μετηγμέναι Ciz. μετιγμέναι. Kiess.

9) *Μνήμαρχον*] Paulo post hoc ipso capite pater Pythagorae rectius dicitur *Μνήσαρχος* (utrobique Ciz. consentit. Kiess.), prout etiam vocatur a Porphyrio in *Vit. Pyth.*, Laertio et aliis. Kust. De diuersis patris Pythagorae nominibus conf. Tiedemann. l. c. p. 215. sqq. Etiam alter Pythagorae filius apud Iamblichum sect. 265. secundum Arc. edit., cui Ciz. accedit, *Μνήμαρχος* (nam in Kust. edit. ibi quoque *Μνήσαρχος* legitur) vocatur: quam nominis scripturam

Iennesque Samiorum festiuitates indicio sunt. Ex huius igitur Ancaeī, qui coloniae conditor fuit, domo et cognatione Mnesarchum et Pythaida, Pythagorae parentes, descendedisse aiunt. Hac autem inter populares iactata generis nobilitate, quidam poeta Samius Apollinis eum filium facit, ita canens:

Pythais e Samiis peperit pulcherrima cunctis
Pythagoram Clario, qui Ioui amicus erat.

Vnde vero sermo iste in vulgus dimanarit, relatu non indignum est. Huic Mnesarcho Samio ad mercaturam Delphos cum uxore, nondum manifeste grauida, profecto praef-

non spernendam esse iudicat Bentl. in opusc. philol. p. 188. ed. Lips., quum *Festus v. Aemil.* narrat, fuisse Pythagorae filium nomine *Mamercum*; quod formatum videri e Dorico *Μαύμαρχος*. — Mihi quidem verum patris Pythagorae nomen fuisse videtur doricum *Μαύμαρχος*, pro quo alii, qui dorica dialeto non veterantur, aut *Μνήμαρχος* aut *Μνῆσαρχος* dicebant. Sunt enim haec non diuersa nomina, sed diuersae unius nominis forme. Ceterum nominibus a Tiedemann collectis adde *Μνησαρχίδης*, quo eum vocavit Philostratus de V. A. L. VIII. p. 333. Conf. Koen. ad Greg. Cor. p. 290. ed. Schaeff. Kiess.

10) οἰκίας] In Ciz. *οἰκεῖος*, ibidem paulo post γενημένης; Arc. γιγενημένης. Tum Ciz. *στήλαιος*. Pro οἰκίας series orationis videtur postulare ἀποικίας· et saepe a librariis vocabula capite sunt truncata. Kiess.

11) κατ' ἐμπορίαν] Polyb. III, 23. εἰς Σικελίαν — κατ' ἐμπορίαν πλεῖν Ρωμαῖοις ἔξεστι. — Tum Ciz. γενομένων μετὰ τοῦ. Kiess.

χρωμένῳ περὶ τοῦ εἰς Συρίαν πλοῦ, τὸν μὲν
θυμηρέστατον ἔσεσθαι καὶ ἐπικερδῆ, τὴν δὲ
γυναικαν κύτιν τε ἥδη καὶ τέξεσθαι παῖδα
¹²⁾ τῶν πάποτε κάλλει καὶ σοφίᾳ διοίσοντα καὶ
(5) τῷ ἀνθρωπίνῳ γένει μέγιστον ὅφελος εἰς σύμ-
6 παντα τὸν βίον ἐσόμενον. Ὁ δὲ Μνήμαρχος
συλλογισάμενος, ὅτι οὐκ ἂν μὴ πυθομένῳ
αὐτῷ ἔχρησέ τι ¹³⁾ περὶ τοῦ τέκνου ὁ θεός, εἰ
μὴ ἔξαιρετον προτέρημα ἔμελλε περὶ αὐτὸν
καὶ θεοδώρητον ὡς ἀληθῶς ἔσεσθαι, τότε μὲν
εὐθὺς ἀντὶ Παρθενίδος τὴν γυναικαν Πυθαΐδα
μετωνύμασεν ἀπὸ τοῦ γόνου καὶ τῆς προφῆτε-
7 δος· ἐν δὲ Σιδόνι τῆς Φοινίκης ἀποτεκούσης
αὐτῆς, τὸν γενόμενον νιὸν Πυθαγόραν προσ-
ηγόρευσεν, ὅτι ἄρα ὑπὸ τοῦ Πυθίου προηγο-
ρεύθη αὐτῷ. παραιτητέοι γὰρ ¹⁴⁾ Ἐπιμενίδης

12) τῶν πάποτε] Sic recte ad marginem codicis Spanhemiani vir doctus emendauerat. Ante enim male legebatur, τὸν πάποτε. Kust. Etiam Ciz. τῶν. Idem paulo post εἰς σύμπαντα, vbi Kust. cum Arc. habet εἰς σ. Kiess.

13) περὶ τοῦ τέκνου ὁ θεός] Kust., περὶ τέκνου ὁ θ.
Arc., περὶ τέκνη θεός; Ciz. Idem mox θεοδορητον atque πυθαΐδα μετανομασεν. Kiess.

14) Ἐπιμενίδης] Epimenidem et Xenocratem Meinersius L. c. p. 188. in indice scriptorum ante Aristotelem, qui non nisi obiter de secta Pythagorica mentionem fecerunt, omisit. Eudoxum autem p. 293. auctoritatem Strabonis (p. 778. 827. 842. ed. Almelov.) secutus credulitatis et negligentiae accusat. Cui Wyttembachius in Bibl. crit. Vol. II. P. VIII. p. 210. ita respondet: „Eudoxi auctoritatem ita leuibus ra-

dixit Pythia, cum responsum de navigatione in Syriam peteret, hanc quidem ad votum lucrosamque fore, vxorem vero iam prae-
gnantem filium paritaram, qui omnium, quotquot vnquam vixerunt, pulcritudine et sapientia praestantissimus foret, et hu-
mano generi ad omnem vitae rationem quam maxime profuturus esset. Hinc Mne-
sarchus colligebat, se non interrogantem responsum de filio a deo non accepturum fuisse, nisi singularis illi praecellentia et dona animi plane diuina essent affutura. Et vxorem quidem statim mutato Parthe-
nidis nomine a filio vateque Delphica Py-
thaide, ipsumque infantem mox Sidone in Phoenicia natum Pythagoram appellauit, a Pythio scilicet eum sibi praedictum esse significans. Non enim audiendi sunt Epi-

„tiunculis repudiari, mirum nobis accidit. Nam „Strabo et aliis multis locis summam ei tribuit au- „ctoritatem, nec eum credulitatis et negligentiae ac- „cusat iis locis, quos Vir Cl. notauit: qui loci nil „habent, quod cum reliqua Strabonis de Eudoxo „existimatione conciliari nequeat. Porro apud Iam- „blichum V. P. 7. ponitur in iis, qui Pythagorae „patrem fecerunt Apollinem: apud Porphyrium 7. „prodidit, Pythagoram non solum abstinuisse anima- „lium esu, sed ne venatoribus quidem et coquis, id „est laniis, appropinquasse. Prioris loci, si certa „est fides, haec est sententia, vt hoc Eudoxus non „e suo iudicio, sed ex opinione vulgari referat. „Posterior nil habet absurdum. Sed solet fero V. Cl. „vna sententia condemnare scriptores, si quid prodi- „derunt, quod ipse non probat.“ Kiess.

καὶ Εὔδοξος καὶ Ξενοκράτης, ὑπονοοῦντες, τῇ Παρθενίδι τότε μιγῆναι τὸν Ἀπόλλω¹⁵⁾ καὶ χνούσης αὐτὴν ἐκ μὴ οὕτως ἔχούσης καταστῆσαι τε καὶ προαγγεῖλαι διὰ τῆς προφήτιδος.
 8 τοῦτο μὲν οὖν οὐδαμῶς¹⁶⁾ δεῖ προσίεσθαι. Τὸ μέντοι τὴν Πυθαγόρου ψυχὴν¹⁷⁾ ἀπὸ τῆς Ἀπόλλωνος ἡγεμονίας οὖσαν εἴτε συνοπαδὸν εἴτε καὶ ἄλλως οἰκειότερον ἔτι πρὸς τὸν θεὸν τοῦτον συντεταγμένην καταπεπέμψθαι εἰς ἀνθρώπους, οὐδεὶς ἀν ἀμφιεβητήσει τεκμαιρόμενος αὐτῇ τε τῇ γενέσει ταύτῃ καὶ τῇ σοφίᾳ τῆς ψυχῆς αὐτοῦ τῇ παντοδαπῇ. καὶ περὶ μὲν τῆς γενέσεως
 9 τοσαῦτα. Ἐπεὶ δὲ¹⁸⁾ ἀνεκομίσθη εἰς τὴν Σά-
 (6) μον ἀπὸ τῆς Συρίας ὁ Μνήσαρχος μετὰ¹⁹⁾ παμ-
 πόλλου κέρδους καὶ βαθείας πιριουσίας, ἵερὸν
 ἐδείματο τῷ Ἀπόλλωνι, Πυθίῳ ἐπιγράψας,
 τὸν τε παιδα ποικίλοις παιδεύμασι καὶ ἀξιολο-
 γοτάτοις ἐνέτρειψε, νῦν μὲν²⁰⁾ Κρεοφίλῳ, νῦν
 δὲ Φερεκύδῃ τῷ Συρίῳ, νῦν δὲ σχεδὸν ὑπασι

15) καὶ χνούσης αὐτὴν ἐκ μὴ οὕτ.] Desid. Heraldus in *Animadvers.* in Iamblichum nostrum recte legendum monuit, καὶ κτούσην (voluit κτοιναν. Etiam in Ciz. est χνούσης. *Kiess.*) αὐτὴν etc. i. e. *eamque grauidam ex non grauida fecisse.* Arcerius quanquis et in Ms. suo ἐκ μὴ scriptum reperisset, tamen in textu repo-
 suerat, εἰ μὴ, sensu omnino repugnante. Kust.

16) δεῖ προσίεσθαι] Hoc δεῖ, quod etiam *Iac. Loga-nus* in *Miscellaneis* obsernat. crit. nov. in *Auctor. ve-teres et recentiores* in annum circosccxi. Tom. I. p. 93. supplendum esse viderat, recepi e Cd. Ciz. *Kiess.*

17) ἀπὸ τῆς Ἀπόλλ. ἡγεμονίας οὖσ.] Formula dicendi ἀπὸ ἡγεμονίας τινὸς είναι, ab aliquo duci, in rarioribus

menides, Eudoxus et Xenocrates, qui suscipiantur, tum temporis Apollinem cum Parthenide congressum grauidam ex non gravaida fecisse et per Pythiam pronuntiasse. id enim nullatenus admittendum est. Caeterum nemini, qui quidem ex ipsa viri nativitate et multiplici animi sapientia coniectaram fecerit, dubium erit, quin anima Pythagorae Apollinis subdita imperio, vel perpetim eiusdem dei assecla, vel alio proximi commerio eidem coniuncta, ad homines delapsa sit. et haec hactenus dicta sint de eius procreatione. Pater vero e Syria cum magnis opibus, quas ex lucro nauigationis illius cumulauerat, Samum redux Apollini templum cum Pythi inscriptione exstruxit, puerumque variis et optimis disciplinis innutriendum Creophilo, Pherecydi Syrio, omnibusque fere sacrorum

est. — Paulo post καταπεπέφθας Ciz., καταπέπομψεν Par. Kiess.

18) ἀπεκομίσθη] Sic rectius Ms. (cum Ciz. Kiess.) quam prior Editio, quae habebat ἀπεκομίσθη. Kust.

19) παμπόλλου] In Ciz. παμπόλου. Ibidem ἐδιματο recte pro ἐδιματο, quod legitur in edd. Arc. et Kust. Paulo post pro Πυθίου, quod cum Arc. et Kust. tuetur Ciz., e Par. reposui Πυθίῳ. Kiess.